


2

Výroční zpráva 2017 Nemocnice Prachatice, a.s.

Vážené dámy, vážení pánové,

Nemocnice Prachatice i v minulém roce

pracovala na modernizaci a zvyšování kvality

péče. Potvrdila tak, že patří k dynamicky

rozvíjejícím se zdravotnickým zařízením,

které má důležitou roli v holdingu

Jihočeských nemocnic.

Významným projektem loňského roku byla

Modernizace přístrojů a zvýšení kvalit

návazné péče v Nemocnici Prachatice, který

v sobě zahrnuje jak obnovu, tak navýšení

komfortu pacientů i zdravotnického personálu

doplněním vybavení především pro správnou

a včasnou diagnostiku, ale i na léčbu

a návaznou rehabilitaci. V roce 2017 se díky

tomuto projektu podařilo modernizovat

vybavení gastroenterologické ambulance

(8,9 mil. Kč) a zakoupeny byly i dva nové

rentgeny na RDO, které poskytnou lepší

zobrazovací možnosti s menší zátěží radiací

pro pacienty (6,8 mil. Kč).

Z dalších investičních akcí loňského roku zmiňme úpravu povrchu parkovišť v areálu,

modernizaci prádelny, kdy stará pračka prošla kompletní generální opravou a byla k ní

zakoupena nová moderní prokladová pračka na 90 kilogramů prádla, a nákup

automatického imunohematologického analyzátoru pro oddělení klinické biochemie

a hematologie.

V modernizaci se pokračuje i v roce 2018. Ze zmíněného projektu IROP Modernizace

přístrojů a zvýšení kvality návazné péče budou i letos obměňovány a modernizovány

přístroje. Na nové vybavení se mohou těšit na rehabilitaci, jednotce intenzivní

a resuscitační péče a v laboratořích oddělení klinické biochemie a hematologie.

Od začátku roku jsou postupně instalovány na všech lůžkových stanicích nové

elektricky polohovatelné postele. Výměna zvyšuje pohodlí pacientů a snižuje fyzickou

námahu zdravotnického personálu při jejich obsluze. Současně s novými postelemi bylo

zakoupeno i 135 nočních stolků, které usnadňují pobyt na lůžku, pomáhají při

konzumaci pokrmů a chrání osobní věci pacientů. Noční stolek zvyšuje samostatnost

a soběstačnost pacienta, ale také spoří čas a redukuje potřebu pacienta o osobní péči.

Kromě výše zmíněného Nemocnice Prachatice uspěla v žádostech o dotaci z dotačního

programu e-Health, díky čemuž bude investovat do informačních technologií. Zajistí tak

do budoucna vyšší ochranu dat, jejich lepší využívání i nové aplikace pro personál

i pacienty.

Nejvýznamnější stavební investicí, která Nemocnici Prachatice v dalším období čeká,

bude bezesporu přístavba dvoupatrové budovy ke stávajícímu objektu do prostoru mezi

chirurgickou ambulancí a komplementem II. V těchto místech by měly vzniknout

ambulance urgentního příjmu. Realizace stavby je plánovaná na rok 2018 až 2019.

Držím palce, ať se vše daří dle plánu!

Mgr. Ivana Stráská

hejtmanka Jihočeského kraje



3

OBSAH
1. Vedení nemocnice, statutární orgány

1.1. Představenstvo 6

1.2. Dozorčí rada 7

1.3. Zpráva dozorčí rady 8

1.4. Základní údaje 9

1.5. Vyjádření dle § 21 zák.č. 563/1991 Sb. o účetnictví 10

1.6. Organizační struktura 12

1.7. Poradní orgány 13

1.8. Předmět činnosti

1.8.1. Hlavní 14

1.9. Vedoucí pracovníci

1.9.1. Zdravotnická činnost 15

1.9.2. Ostatní činnosti 15

2. Úsek zdravotní péče

2.1. Lůžkový fond 16

2.2. Základní kapacitní a výkonové ukazatele 17

2.2.1. Ambulantní péče 18

2.2.2. Komplement 19

2.3. Lékárna 22

3. Úsek obslužných činností – personalistika

3.1. Průměrné mzdy 23

3.2. Počty zaměstnanců 23

3.3. Vzdělanostní struktura lékařů 25

3.4. Porovnání nemocnosti 25

3.5. Nástup absolventů 26

4. Úsek obslužných činností – ekonomika

4.1. Náklady, výnosy, hospodářský výsledek 27

4.2. Movitý a nemovitý majetek 27

4.3. Jednotlivé položky nákladů 28

4.4. Jednotlivé položky tržeb 28

4.5. Hospodářský výsledek 29

4.6. Sociální fond 29

4.7. Smluvní vztahy se zdravotními pojišťovnami 32

4.8. Stav pohledávek za odběrateli 32

4.9. Investice 33

5. Úsek obslužných činností – provoz

5.1. Odpadové hospodářství 37

5.2. Stravovací provoz 38

5.3. Prádelna 39

5.4. Dopravní zdravotní služba 40

5.5. Ostatní doprava 40

5.6. Areál nemocnice 41

5.7. Parkování v areálu nemocnice 43

5.8. Bytové hospodářství 44

5.9. Středisko úklidu 44

5.10. Recepce 44

5.11. Energetika

5.11.1. Elektrická energie 45

5.11.2. Zemní plyn 46

5.11.3. Voda 46

5.11.4. Požární ochrana 47

5.11.5. BOZP 47

6. Vztah s veřejností

6.1. Pochvaly a stížnosti pacientů 48

6.2. Projekt Nemocnice ČR 50

7. Mimořádné události 51

8. Akreditace a certifikace 51

8.1. Akreditované pracoviště OLM 52

8.2. Akreditované pracoviště OKB-H 53

8.3. Zvláštní postupy pro vysoce kvalifikované zaměstnance z Ukrajiny 56

9. Významné události 57

10 Přehled dárců 70

11 Redakční rada 71

Výroční zpráva 2017 Nemocnice Prachatice, a.s.



4

Výroční zpráva 2017 Nemocnice Prachatice, a.s.

Úvodní slovo předsedy představenstva

Vážené dámy a pánové, kolegové, zdravotníci, spoluobčané,

jestliže začínáte číst tyto řádky, tak jste otevřeli naši výroční zprávu za rok

2017, ve které bychom Vám chtěli přiblížit, co prachatické nemocnici tento rok přinesl a co

se nám podařilo zrealizovat.

Mám-li hodnotit uplynulý rok, tak si dovolím říct, že nemocnice, respektive

všichni její zaměstnanci odvedli velký kus práce, aby zabezpečili provoz a postarali se o

všechny plánované i akutní pacienty, kteří chtěli naše služby využít. Za to bych jim rád

poděkoval a stejně tak i za loajalitu k prachatické nemocnici. Poděkování a uznání těch,

kteří se u nás léčili, či jejich rodinných příslušníků, potěší a výrazně převažují nad

nespokojeností, které je ve společnosti v dnešní době bohužel mnoho. Pochvalná slova a

uznání našich pacientů i mne zahřejí vždy na srdci a naplňují pocitem hrdosti na naši

malou rodinnou nemocnici a práci všech našich zaměstnanců.

V minulém roce jsme poskytli nemocniční péči na našich 146 akutních

lůžkách celkem 6 388 pacientů s průměrnou ošetřovací dobou 5,21 dne. Dalších 152

pacientů se léčilo na lůžkách následné péče či sociálních lůžkách v průměru 48 dní. Na

operačních sálech jsme stejně jako v minulých letech provedli na 2 000 operací. V naší

lékárně jsme vydali bezmála 40 tisíc receptů. V odborných ambulancích jsme ošetřili více

jak 47 tisíc pacientů, provedli 6 137 dialýz, více jak 1,7 milionu laboratorních vyšetření, 17

329 ultrazvuků, 4 086 snímků na CT a více jak 32 tisíc rentgenových vyšetření. Náš

stravovací provoz připravil jídlo pro 40 tisíc lůžkodnů pacientům a 53 tisíc jídel pro

zaměstnance i cizí firmy. Prádelna s novým vybavením letos vyprala bezmála 183 tun

prádla, z toho pro nemocnici 125 tun a zbytek pro naše zákazníky.



5

Výroční zpráva 2017 Nemocnice Prachatice, a.s.

Úspěšně jsme prošli externím recertifikačním auditem ISO. Uspěli jsme i ve

12. ročníku ankety Nejlepší nemocnice ČR 2017, kde naše nemocnice obsadila

v absolutním pořadí 4. místo v rámci 155 hodnocených nemocnic ČR a v rámci kraje jsme

se umístili na krásném 2. místě. Po letech se povedlo navázat spolupráci s římsko-

katolickou farností v oblasti duchovní péče a byly obnoveny pravidelné bohoslužby

v nemocniční kapli. Pochlubit se můžeme i úspěchem a umístěním v soutěži Nej sestřička,

kdy zástupkyně prachatické nemocnice, Marie Kahudová z OTO postoupila do finále

a získala titul Miss Sympatie.

Za velký úspěch považuji získání dotačních prostředků z programů IROP

Návazná péče a E-Health. Pro naši malou nemocnici je to významná pomoc pro její další

rozvoj. Díky těmto prostředkům pořizujeme nové moderní přístroje, které zaměstnancům

nemocnice usnadňují práci a umožňují ještě lepší péči o pacienty. Letos se podařilo

modernizovat vybavení gastroenterologické ambulance, poskytující péči, včetně

screeningových vyšetření pacientům nejen z Prachaticka. Nové rentgeny poskytnou lepší

zobrazovací možnosti s menší zátěží radiace pro snímkované pacienty. Investice do IT

zajistí do budoucna vyšší ochranu dat, jejich lepší využívání i nové aplikace pro personál

i pacienty. Nemocnice je také již několik let plně pokryta wi-fi, což si nejen hospitalizovaní

pacienti velmi pochvalují.

Pro pohodu i bezpečnost pacientů i zaměstnanců se snažíme dělat hodně.

Za poslední roky se otevřela mateřská školka, rozšířilo parkoviště, modernizovali se

prostory i vybavení nemocnice. Zakládáme si na osobním lidském přístupu, příjemném

prostředí, čistotě, rodinné atmosféře i výborné nemocniční kuchyni. Po velkém úspěchu

předchozího roku bylo pro děti našich zaměstnanců uspořádáno o prázdninách 6 turnusů

letního příměstského tábora.

Zlepšování prostředí a zázemí nejen pro pacienty, ale i velkou část

zaměstnanců se nám dařilo i v roce 2017. Došlo k několika modernizacím částí nemocnice.

Stavebně byla zrekonstruována interna II a centrální operační sály. Rekonstrukcí prošla

ambulance bolesti i pacientské zázemí na radiodiagnostickém oddělení či před interní,

kardiologickou a nefrologickou ambulancí, kam do čekáren pacientům byly pořízeny nové

židle a lavice. Částečnou rekonstrukcí prošlo i gyn.-por. oddělení, zrekonstruovány byly

sociály v krčku před ambulancí a úprava sociálu na pooperačním pokoji. Nový koberec

dostalo parkoviště v areálu nemocnice a ke konci roku proběhla i velká oprava na úseku

kanalizace, která nám zapříčinila havárii vody v říjnu 2015. Byla modernizována

nemocniční prádelna. Na konci roku jsme objednali 125 nových postelí včetně matrací

a 140 nočních stolků pro naše pacienty na všech lůžkových odděleních, které byly dodány

začátkem roku 2018.

Ekonomicky byl letošní rok pro nemocnici ve znamení stabilizace a skončil

v zisku 1 482 tis. Kč. Na osobních nákladech jsme vyplatili meziročně o 17,5 mil. Kč více

a průměrná mzda vzrostla o více než 2 500 Kč. Po dohodě s odbory byly od 1. 1. 2018

tarifní mzdy opět zvýšeny všem zaměstnancům v průměru o 10%.

Jediné, co se letos nepodařilo, je podpis rámcových smluv se zdravotními

pojišťovnami na dalších 5 let. Ačkoli jsme iniciovali jednání za celou skupinu jihočeských

nemocnic i s podporou Jihočeského kraje, tak díky neochotě zdravotních pojišťoven došlo

pouze k prodloužení stávající smlouvy o rok. Jednání budou pokračovat i v roce 2018

a věřím, že skončí dohodou, umožňující další rozvoj a stabilitu naší nemocnice.

V letošním roce se i naší nemocnice ve větší míře dotkly problémy

s nahrazením odcházejících zaměstnanců, především zdravotních sester. Situaci se

podařilo zvládnout díky organizačním změnám a hlavně pracovnímu nasazení mnoha

zaměstnanců nemocnice, čehož si velmi cením. Navíc se to vůbec neprojevilo na produkci,

která byla dokonce větší než v referenčním období, což jen ukazuje důvěru pacientů

v prachatickou nemocnici a kvalitu poskytované zdravotní péče. Věřím, že se bude dařit i

v dalších letech a naši nemocnici budeme dále rozvíjet.

Přeji Vám zajímavé čtení na následujících stránkách naší výroční zprávy,

která je doplněna i spoustou fotek ze života v naší nemocnici.

Ing. Michal Čarvaš, MBA
předseda představenstva



6

 Složení představenstva od 01.01. – 27.04.2017:

Předseda: Ing. Michal Čarvaš, MBA

Místopředseda: MUDr. František Stráský

Členové: Ing. Martin Bláha, MBA

Petr Novák                           

Mgr. Miroslav Gros

 Složení představenstva od 28.04. – 30.06.2017:

Předseda: Ing. Michal Čarvaš, MBA

Místopředseda: MUDr. František Stráský

Členové: Ing. Martin Bláha, MBA

Mgr. Miroslav Gros

 Složení představenstva od 01.07. – 19.07.2017:  

Předseda: Ing. Michal Čarvaš, MBA

Členové: MUDr. František Stráský

Mgr. Miroslav Gros

 Složení představenstva od 20.07. – 31.12.2017:

Předseda: Ing. Michal Čarvaš, MBA

Členové: MUDr. František Stráský

Mgr. Miroslav Gros

MUDr. Zuzana Roithová, MBA

Výroční zpráva 2017 Nemocnice Prachatice, a.s.

1. Statutární orgány

1.1. Představenstvo



7

1.2. Dozorčí rada

Dozorčí rada je jmenována Radou Jihočeského kraje
a její činnost se řídí Stanovami Nemocnice Prachatice,
a.s.

 Složení dozorčí rady od 01.01. - 11.05.2017:

Předseda: Mgr. Vladimír Pešek

Místopředseda: RNDr. Jana Krejsová

Členové: PaedDr. Jan Klimeš

Ing. Martin Malý                           

Ludmila Pánková

Ing. Bohumil Petrášek

MUDr. Roman Čerkl

Hana Pěstová

Petr Svoboda

 Složení dozorčí rady od 12.05.-31.12.2017:

Předseda: Ing. Bohumil Petrášek

Místopředseda: Ing. Martin Malý

Členové: RNDr. Jana Krejsová

Ludmila Pánková

Mgr. Bc. Jiří Heller

Zdeněk Kutil

MUDr. Roman Čerkl

Hana Pěstová

Petr Svoboda 

Výroční zpráva 2017 Nemocnice Prachatice, a.s.



8

1.3. Zpráva dozorčí rady

Výroční zpráva 2017 Nemocnice Prachatice, a.s.



9

1.4. Základní údaje

 Název: Nemocnice Prachatice, a.s.

 Sídlo: Nebahovská 1015, Prachatice II, 383 01 
Prachatice 

 Právní forma: akciová společnost

 IČO: 260 95 165

 Jediný akcionář: Jihočeský kraj

 Základní kapitál: 373 040 500,- Kč   

 Datum vzniku společnosti: 16. září 2005

 Datum zápisu společnosti: 30. září 2005

 Předmět hlavní činnosti:

- komplexní poskytování zdravotnických služeb

 Předmět další činnosti:

- pronájem nemovitostí, bytů a nebytových prostor, bez
poskytování jiných než základních služeb zajišťujících řádný
provoz nemovitostí, bytů a nebytových prostor

- hostinská činnost

- podnikání v oblasti nakládání s nebezpečnými odpady

- výroba, obchod a služby neuvedené v přílohách 1 až 3 
živnostenského zákona

- silniční motorová doprava - nákladní vnitrostátní provozovaná
vozidly o největší povolené hmotnosti do 3,5 tuny včetně,

- nákladní vnitrostátní provozovaná vozidly o největší povolené
hmotnosti nad 3,5 tuny

Výroční zpráva 2017 Nemocnice Prachatice, a.s.



10

Výroční zpráva 2017 Nemocnice Prachatice, a.s.

1.5. Vyjádření dle § 21 zák. č. 563/1991 Sb. 

o účetnictví      

Vývoj účetní jednotky předpokládáme stejný jako v roce 2017. Finanční

plán na rok 2018 je vyjádřen plánovaným ziskem 15 tis. Kč (plánované

celkové náklady 343 295 tis. Kč a plánované celkové tržby 343 310 tis. Kč).

Účetní jednotka nemá pobočku ani jinou část obchodního závodu

v zahraničí.

V otázkách ochrany životního prostředí se Nemocnice Prachatice, a.s. řídí

platnou legislativou. Na úseku ochrany ovzduší je to zejména zákon č.

201/2012 Sb., o ochraně ovzduší, v platném znění a další související

předpisy. Po rekonstrukci v roce 2015 byla kotelna nemocnice zařazena do

nižší kategorie zdrojů znečištění ovzduší (do 5 MW). Periodicky jsou

prováděna autorizovaná měření emisí, jejichž výsledky vyhovují

předepsaným požadavkům.

Nakládání s odpady se nemocnice řídí platnou legislativou, zejména

zákonem č. 185/2001 Sb., o odpadech v platném znění a navazujícími

prováděcími předpisy. Z nich vychází i Provozní řád odpadového

hospodářství nemocnice. Na likvidaci odpadů spolupracuje nemocnice

s těmito firmami: Rumpold s.r.o. Tábor, Sběrné suroviny Prachatice,

Technické služby Prachatice a EKO-PF s.r.o. Hlincová Hora.

V otázkách pracovně právních vztahů se nemocnice řídí Zákoníkem práce

a navazující Kolektivní smlouvou sjednanou od 1. 11. 2015 na dobu

neurčitou, jejíž součástí je i Mzdová směrnice. Úrovni pracovně právních

vztahů, zajištění sociálního smíru v organizaci, jakož i péči o zaměstnance

a jejich rozvoji je věnovaná trvalá pozornost.



11

Výroční zpráva 2017 Nemocnice Prachatice, a.s.

VÝZNAMÉ UDÁLOSTI, KTERÉ NASTALY PO ROZVAHOVÉM DNI

Po rozvahovém dni došlo k těmto významným událostem, které nemají dopad na

účetní závěrku:

Od 01. 01. 2018 došlo ke sjednocení rozvahových účtů tř. 1, 2, 3 a 4 a to na úrovni

analytického členění napříč organizacemi zahrnutými v holdingu jihočeských

nemocnic. Cílem je navázat na jednotný postup v účtování výnosů a nákladů

a dosáhnout tak jednotného postupu v účtování a vykazování srovnatelných údajů.

Při sestavení nového účtového rozvrhu bylo nutné upravit členění jednotlivých

rozvahových položek i vzhledem k nové oznamovací povinnosti vůči Centrálního

systému účetních informací státu (CSÚIS).

Pro sestavení čtvrtletního výkazu o příjmech a výdajích (Cash flow) přímou

metodou je zapotřebí zejména správně identifikovat, zda je protistrana v transakci

jednotkou patřící do sektoru vládních institucí tj. instituce zařazená v registru

ekonomických subjektů do sektorů 13110, 13130 a 13140 a zároveň také upravit

členění pohledávek a závazků vzhledem k členění daného výkazu.

Z hlediska Nemocnice Prachatice, a.s. se jedná o tyto obchodní partnery:

A) Ústřední vládní instituce (ESA:13110) 

• Český rozhlas a Česká televize

• OTE, a.s. 

• Fakultní nemocnice

• Ministerstva

• Úřad práce ČR

B) Místní vládní instituce (ESA:13130)

• Základní školy

• Obce a města

• Jihočeský kraj

• Nemocnice  - v holdingu, menší nemocnice v ČR

C) Fondy sociálního zabezpečení  (ESA:13140)

•Zdravotní pojišťovny

Přepočet cizoměnových operací

S účinností od 01. 01. 2018 se Nemocnice Prachatice, a.s. rozhodla využívat pro

přepočet cizí měny na českou měnu ke dni uskutečnění účetního případu pevný

kurz, kterým se rozumí kurz stanovený vnitřní směrnicí o účetnictví na základě

kurzu devizového trhu vyhlášeného Českou národní bankou, používaný účetní

jednotkou po předem stanovenou dobu. Stanovenou dobou se rozumí jedno účetní

období. V případě nákupu či prodeje cizí měny za českou měnu budeme

k okamžiku ocenění nadále používat kurz, za který byly tyto hodnoty nakoupeny či

prodány tj. skutečný kurz dle § 24 odst. 6 Zákona č. 563/1991 Sb., o účetnictví.

Tento kurz se použije taktéž pro přepočet cizí měny na českou ke dni vzniku

povinnosti přiznat daň nebo přiznat uskutečněné plnění dle § 4 odst. 5 Zákona

č. 235/2004 Sb., o dani z přidané hodnoty.



12

Výroční zpráva 2017 Nemocnice Prachatice, a.s.

1.6. Organizační struktura



13

 porada vedoucích pracovníků

 porada vedoucích sester

 komise

Výroční zpráva 2017 Nemocnice Prachatice, a.s.

1.7. Poradní orgány

léková



14

Předmětem hlavní činnosti Nemocnice Prachatice, a.s. je poskytování
zdravotní péče v souladu s koncepcemi jednotlivých oborů.

Zdravotní péče je poskytována v těchto oborech a odbornostech: 

 Lůžková péče

Akutní lůžková zdravotní péče je poskytována na 146-ti lůžkách šesti oborů
– anesteziologicko - resuscitačním, ortopedicko - traumatologickém,
chirurgickém, interním, gynekologicko - porodnickém, dětském
a novorozeneckém. Pro všechny obory byla zajištěna intenzívní péče na
centrální JIP, která má 9 lůžek, z toho jsou 4 lůžka pro ARO. Následná péče
je zajišťována na oddělení následné péče (LDN) s 25-ti lůžky.

 Komplementární péče 

Anesteziologicko-resuscitační oddělení

Oddělení lékařské mikrobiologie

Radiodiagnostické oddělení

Centrální operační sály a sterilizace

Oddělení klinické biochemie a hematologie

Rehabilitace

 Ambulantní péče

Gastroenterologie

Ortopedie

Nefrologie

Metabolická poradna

Onkologie

Hematologie

Hemodialyzační středisko

Léčba bolesti

Traumatologie

Mamologická poradna

Ambulance pro zákroky laserem

Kardiologie

Interna, Pediatrie, Chirurgie, Gynekologie

 Lékárna

Oddělení přípravy cytostatik

Výroční zpráva 2017 Nemocnice Prachatice, a.s.

1.8. Předmět činnosti

1.8.1. Hlavní

1.8.2. Vedlejší 
 hostinská činnost

 silniční motorová doprava nákladní – vnitrostátní

 praní a mandlování prádla

 pronájem bytů a nebytových prostor

 provozování parkoviště

 obchodní činnost 



15

1.9. Vedoucí pracovníci

1.9.1. Zdravotnická činnost

Oddělení
Primář/ved.lékař/ 

ved.farmaceut

Ved.sestra/ 

ved.laborantka

INTERNÍ MUDr. Jiří Jalůvka
Ivana Melmerová – st.I      

Květa Nejedlá - st.II

CHIRURGICKÉ MUDr. Vladimír Tišler Jana Valentová

ORTOPEDICKO -

TRAUMATOLOGICKÉ MUDr. Zdeněk Krátký Marie Kahudová

GYNEKOLOGICKO –

PORODNICKÉ MUDr. Bohuslav Wackershauser Bc. Martina Zavřelová

DĚTSKÉ MUDr. Jan Kylian Šárka Hečková

ANEST.-RESUSCITAČNÍ 

JIRP MUDr. Petr Růžička

Ivana Piskáčková

Mgr. Jana Předotová

COS + STERILIZACE MUDr. František Stráský Jana Nedvědová

OKB-H MUDr. Jaroslava Ambrožová Iveta Sýkorová

RADIODIAGNOSTICKÉ MUDr. Zdeněk Krtouš Ludmila Orálková

ODDĚLENÍ LÉČEBNÉ 

MIKROBIOLOGIE MUDr. Eva Bžochová Daniela Jilečková

REHABILITAČNÍ MUDr. Ivan Dejl Jana Kolafová

ONP (LDN) MUDr. Lenka Viličková Marie Pešlová

HEMODIALYZAČNÍ MUDr. Eva Pauchová Miroslava Strnadová

LÉKÁRNA Mgr. Miroslav Gros Marie Šanderová

Výroční zpráva 2017 Nemocnice Prachatice, a.s.

1.9.2. Ostatní činnosti

Funkce Vedoucí pracovník

Hlavní sestra Mgr. Helena Prokešová

Manažerka kvality Mgr. Dana Podholová

Vedoucí oddělení ekonomických činností Jan Veselý

Vedoucí oddělení provozních a technických činností Ing. Jan Švík

Vedoucí správy budov Zdeněk Kott

Vedoucí údržby Jiří Brázda

Vedoucí ICT oddělení Jan Švík



16

2. Úsek zdravotní péče
vedoucí úseku zdravotní péče:

Prim.MUDr. František Stráský

2.1. Lůžkový fond 2017

Výroční zpráva 2017 Nemocnice Prachatice, a.s.

Oddělení
Plán 

lůžek

Oš. dny 

kapacita

Oš. dny 

skuteč.
Využití %

Počet 

pacientů

Průměr. 

oš. doba

Interní oddělení 51 18 615 14 431 77,52 2 427 5,95

Chirurgické odd. 24 8 760 4 231 48,30 919  4,60

Ortopedické odd. 20 7 300 5 137 70,37 1 007 5,10

Gyn.-por. odd. 20 7 300 2 522 34,55 638 3,95

Dětské oddělení 13 4 745 2 369 49,93 575 4,12

Novorozenecké odd. 9 3 285 1 366 41,58 306 4,46

C E L K E M 137 50 005 30 056 60,11 5 872 5,12

JIP 9 3 285 3 213 97,81 516 6,23

Ú H R N E M 146 53 290 33 269 62,43 6 388 5,21

LDN 25 9 125 7 292 79,91 152 47,97



17

Výroční zpráva 2017 Nemocnice Prachatice, a.s.

počet výkonů 2014 2015 2016 2017

Operační výkony 2 037 1 984 2 056 1 945 

z toho: * * * *

chirurgické - velké  742 696 720 766 

- malé 240 267 254 264

ortopedické - velké 337 312 357 370 

- malé         141 100 167 108

gynekologické - velké 263 299 304 287

- malé 282 310 254 150

2.2. Základní kapacitní a výkonové  ukazatele



18

Výroční zpráva 2017 Nemocnice Prachatice, a.s.

2.2.1. Ambulantní péče

počet vyšetření 2014 2015 2016 2017

rehabilitační lékař 996 1 475 1 136 1 137

gastroenterologie 2 302 2 403 2 371 2 328

kardiologie 773 733 920 3 148

nefrologie 701 775 721 862

onkologie 2 400 2 296 2 443 2 610

cytostatická léčba 736 537 819 932

ortopedie 3 611 3 659 4 312 4 791

traumatologie 908 879 858 785

lipidová poradna 977 991 881 633

hematologická poradna 688 703 736 605

léčba bolesti 1 134 1 018 1 272 1 244

chirurg. ambulance 16 623 17 407 17 933 18 546

interní ambulance 2 080 2 381 2 771 2 357

gynekologická ambulance 3 548 3 567 3 283 3 578

dětská ambulance 2 993 2 616 2 784 2 422

počet hemodialýz 5 756 6 076 6 098 6 137

LSPP 1 058 1 389 1 286 1 306



19

Výroční zpráva 2017 Nemocnice Prachatice, a.s.

2.2.2. Komplement

počet výkonů 2014 2015 2016 2017

biochemie 1 444 609 1 546 098 1 635 567 1 698 177

autotransfuze 252 260 238 223

mikrobiologie 66 714 69 762 65 693 68 333

RDO–CT 3 517 3 898 3 991 4 086

- lokace prsních lézí 38 7 27 28

- ultrazvuk 11 624 17 312 17 289 17 329

- ostatní 27 324 32 730 32 662 32 311

ARO – celkem anestézie 2 359 2 217 2 056 1 945

- bloky 705 605 604 552



20

Výroční zpráva 2017 Nemocnice Prachatice, a.s.

Průměrný věk

zemřelých pacientů
2014 2015 2016 2017

Muži 73,28 76,34 74,30 74,16

Ženy 78,78 79,71 79,39 80,96

Struktura hospitalizovaných pacientů 

dle zdravotních pojišťoven
2016 2017 2017/2016

111 VZP 3 881 3 974 1,02

201 VoZP 796 770 0,97

205 ČPZP 390 414 1,06

207 OZP 182 195 1,07

209 ZP Škoda 0 2 -

211 ZPMV 794 771 0,97

213 Bratrská revírní 0 2 -

Celkem 6 043 6 128 1,01

2014 2015 2016 2017

Počet porodů 297 303 295 309

Počet úmrtí 231 251 231 251

gratulace prvnímu narozenému miminku roku 2017



21

Výroční zpráva 2017 Nemocnice Prachatice, a.s.

Struktura pacientů 

dle věku

0 100 200 300 400

0-5
6-10
11-15
16-20
21-25
26-30
31-35
36-40
41-45
46-50
51-55
56-60
61-65
66-70
71-75
76-80
81-85
86-90
90+
0-5
6-10
11-15
16-20
21-25
26-30
31-35
36-40
41-45
46-50
51-55
56-60
61-65
66-70
71-75
76-80
81-85
86-90
90+

M
u
ži

Že
n
y

Celkem



22

Výroční zpráva 2017 Nemocnice Prachatice, a.s.

Hodnoty v tis. Kč 2014 2015 2016 2017

Počet receptů a poukazů PZT 35 525 37 060 37 731 39 883

Objem tržeb (v tis. Kč)
(bez volného prodeje, vč.DPH)

32 589 32 544 32 597 34 421

Nemocniční lékárna je lékárnou s odbornými pracovišti. Jejím úkolem je kompletní

zásobování oddělení a ambulancí nemocnice léky a zdravotnickým materiálem,

také příprava individuálně připravovaných léčivých přípravků a desinfekce,

centrální příprava cytostatik aj. Do portfolia činností lékárny patří

i farmakoekonomická péče, tzn. tvorba a dohled nad dodržováním Pozitivního

listu, optimalizace nákupů v oblasti léků atd. V oblasti farmakoekonomiky

spolupracuje lékárna s dalšími lékárnami jihočeských nemocnic a s obchodním

oddělením holdingu Jihočeské nemocnice, a.s., Pozitivní list je výsledkem jejich

kooperace.

Pro pacienty a širokou veřejnost z města i okolí provádí lékárna výdej léčivých

přípravků na recepty, od roku 2016 i na e-recepty, prodej doplňků výživy a léčebné

kosmetiky, výdej a prodej ortopedických, stomických a inkontinenčních pomůcek

a dalšího zdravotnického materiálu, zdravotní obuvi atd. Lékárna nabízí akční

zboží ze společných letáků Jihočeských nemocnic a z letáků firmy Naturprodukt.

Marketingovými aktivitami podporujícími prodej jsou bezesporu zákaznické karty

(věrnostní program umožňující slevu 10% z ceny u neregulovaného sortimentu)

nebo možnost bezplatného výjezdu z parkoviště v areálu nemocnice.

Pod záštitou České lékárnické komory poskytují zaměstnanci lékárny (Mgr.

Grosová a Mgr. Vachtová) kvalifikovanou, certifikovanou poradenskou činnost

v oblastech Podpora ve snižování hmotnosti, Pomoc při odvykání kouření

a Řešení lékových problémů. V roce 2017 absolvovala Mgr. Brejchová

certifikovaný kurz ČLnK v oblasti Poradenství a péče o pacienty s Alzheimerovou

chorobou. Tato poradna zahájí činnost v roce 2018. Kromě poradenství se

zaměstnanci lékárny aktivně podílí i na přednáškové činnosti.

Provozní doba lékárny je v pracovní dny od 7:00 do 16:00 h.

2.3. Lékárna Vedoucí nemocniční lékárny:

Mgr. Miroslav Gros



23

3. Úsek obslužných činností – personalistika

vedoucí ekonomického odd.:
Jan Veselý

kategorie 2014 2015 2016 2017

LÉKAŘI 62 012 66 730 65 369 67 253

FARMACEUTI 34 759 39 064 39 712 41 623

JOP 20 855 25 849 26 323 24 418

SZP 22 557 24 532 24 942 27 642

NZP 17 606 18 510 18 227 21 038

PZP 15 424 16 537 16 708 18 030

THP 18 925 20 851 22 111 24 149

DĚLNÍCI 12 226 12 990 13 515 15 693

CELKEM 24 889 27 128 27 355 29 938

Výroční zpráva 2017 Nemocnice Prachatice, a.s.

3.2. Počty zaměstnanců 2014 – 2017 
(přepočtený průměrný evidenční stav)

kategorie 2014 2015 2016 2017

LÉKAŘI 48,22 50,57 52,78 57,54

FARMACEUTI 3,6 3,60 3,61 3,75

JOP - VŠ 3,4 3,00 3,03 2,50

SZP + JOP SŠ 151,10 156,36 158,26 159,63

NZP 7,79 9,36 11,62 15,07

PZP 39,57 38,64 41,56 43,72

THP 30,36 29,06 29,09 29,15

DĚLNÍCI 66,63 68,15 69,73 69,05

CELKEM 350,67 358,74 369,69 380,42

3.1. Průměrné mzdy 2014 – 2017 
(v Kč)



24

Výroční zpráva 2017 Nemocnice Prachatice, a.s.



25

Výroční zpráva 2017 Nemocnice Prachatice, a.s.

3.3. Vzdělanostní struktura lékařů 2016 - 2017
(stav k 31.12.) 

ROK
bez

atestace

z toho zařazeni do 

odbornosti

II. atestace

příp.nástavbo

vá

specializovaná

způsobilost

2016 23 14 33 11

2017 28 17 35 12

3.4. Porovnání nemocnosti 2016 - 2017 
(stav k 31.12. v %)

2016 2017

kategorie dnů PN % dnů PN %

LÉKAŘI 894 4,64 976 4,65

FARMACEUTI 13 0,99 55 4,02

JOP – VŠ+SŠ 59 2,93 73 3,64

SZP 3 959 6,96 4 009 7,01

NZP 516 12,17 429 7,80

PZP 1 117 7,36 2 056 12,88

THP 277 2,61 247 2,32

DĚLNÍCI 2 239 8,80 1 746 6,93

CELKEM 9 074 6,72 9 591 6,91



26

Výroční zpráva 2017 Nemocnice Prachatice, a.s.

3.5. Nástup absolventů 2014 – 2017 

kategorie 2014 2015 2016 2017

lékaři 1 1 2 2

sestry 5 7 9 1



27

4. Úsek obslužných činností - ekonomika

vedoucí finanční účtárny:
Ing. Lenka Vávrová

ROK výnosy INDEX náklady INDEX HV

2013 274 296 99,47 272 617 99,02 1 679

2014 273 498 99,71 272 612 99,99 886

2015 292 989 107,13 291 559 106,95 1 430

2016 291 808 99,59 291 275 99,9 533

2017 326 745 111,98 325 263 111,67 1 482

Výroční zpráva 2017 Nemocnice Prachatice, a.s.

4.1. Náklady, výnosy, hospodářský výsledek
(v tis. Kč)

4.2. Movitý a nemovitý majetek 
(brutto hodnoty v tis.Kč)

31.12.2015 31.12.2016 31.12.2017

Nemovitý majetek 389 937 405 888 403 899

- z toho budovy a stavby 386 064 402 053 400 064

Movitý majetek 142 550 181 790 189 414

- z toho - hmotný 120 734 160 550 168 628

- nehmotný 6 057 6 295 6 746

- drobný 15 759 14 945 14 040

Oceňovací rozdíl k nab.maj. 2 431 2 431 2 431

Nedokončený DHM 32 874 843 1 212

Poskytnuté zálohy na DHM 145 0 0



28

Výroční zpráva 2017 Nemocnice Prachatice, a.s.

4.3. Jednotlivé položky nákladů (v tis.Kč)

4.4. Jednotlivé položky tržeb (v tis.Kč)

položky nákladů 2014 2015 2016 2017

Léky 10 080 8 064 7 453 12 882

Krev 3 164 2 949 2 433 3 114

SZM 32 379 32 631 32 988 39 671

Ostatní nákupy 11 751 11 292 11 765 10 885

Plyn, el. energie, voda 10 736 10 356 9 257 7 540

Prodané zboží 26 096 27 365 27 779 29 295

Opravy 5 309 9 010 6 195 6 390

Ostatní služby 7 487 7 160 6 614 7 330

Osobní náklady 148 750 163 848 169 672 187 154

Odpisy + zůstatková cena 16 842 17 029 18 044 18 107

Ostatní 18 1 855 -925 2 895

NÁKLADY CELKEM 272 612 291 559 291 275 325 263

položky tržeb 2014 2015 2016 2017

Tržby VZP 152 967 175 370 167 771 178 417

Tržby ostat. zdravotních 
pojišťoven

65 309 65 970 70 368 79 620

Tržby za prodané zboží 31 693 33 591 33 735 35 383

Ostat.  hlavní činnost 3 697 4 223 4 491 7 639

Nájemné 4 211 2 625 2 412 2 897

Stravné 2 746 2 764 2 776 3 015

Ostatní 2 848 3 202 4 873 11 561

Dotace zřizovatele 4 280 4 400 4 400 7 190

Regulační poplatky 5 747 844 982 1 023

TRŽBY CELKEM 273 498 292 989 291 808 326 745

Hospodářský výsledek 886 1 430 533 1 482



29

Výroční zpráva 2017 Nemocnice Prachatice, a.s.

4.5. Hospodářský výsledek a rozdělení

4.6. Sociální fond

HOSPODÁŘSKÝ VÝSLEDEK k 31.12.2017

Hospodářský výsledek před zdaněním 399 700,96

Daň ze zisku 0

Odložená daň - 1 082 382,94

Hospodářský výsledek k rozdělení 1 482 083,90

Rozdělení zisku – příděl rezervnímu fondu 74 104,20

- příděl sociálnímu fondu 222 312,59

- krytí ztráty minulých let 1 185 667,11

ZDROJE Kč

Stav k 01. 01. 2017 509 004,80

Příděl ze zisku 79 967,48

Splátka sociální půjčky 108 000,00

SF – rekreace, zájezdy, kultura, tábor 163 030,00

PLATBY DO SOC. FONDU CELKEM 350 997,48

Čerpání  - zájezdy, rekreace, kultura, tábor 214 414,80

- sociální půjčky 96 500,00

- setkání bývalých zaměstnanců 12 844,15

- ples nemocnice 17 640,00 

- tělovýchova a sport 0

- vzdělávání (jazyky) 59 500,00

- poukázky ÚL 244 005,00

ČERPÁNÍ CELKEM 644 903,95

Zůstatek k 31. 12. 2017 215 098,33

Pozn.: Jiný výsledek hospodaření minulých let evidovaný k 31.12.2017 na účtu

426100 bude v r. 2018 převeden na účet 429100 Neuhrazená ztráta minulých

let. Zůstatek účtu 428100 Nerozdělený zisk minulých let ve výši 47 925,44 Kč

bude v r.2018 převeden na účet 429100 Neuhrazená ztráta minulých let.



30

Výroční zpráva 2017 Nemocnice Prachatice, a.s.

tradiční nemocniční ples

každoroční setkání bývalých zaměstnanců nemocnice



31

Výroční zpráva 2017 Nemocnice Prachatice, a.s.

příměstský tábor – I. turnus
příměstský tábor – II. turnus

příměstský tábor – VI. turnus

příměstský tábor – V. turnus

příměstský tábor – III. turnus
příměstský tábor – IV. turnus



32

Výroční zpráva 2017 Nemocnice Prachatice, a.s.

4.7. Smluvní vztahy se zdravotními 

pojišťovnami                               

4.8. Stav pohledávek vůči zdrav.pojišťovnám 
(k 31.12. v tis. Kč) 

pojišťovna 2015 po
lhůtě 2016 po 

lhůtě 2017 po
lhůtě

VZP 17 711 0 16 709 0 17 434 0

VoZP 2 535 0 2 447 -613 3 023 0

ZPMV 2 353 0 2 622 0 3 240 0

OZP 435 0 420 0 919 0

ČPZP 1 171 0 228 -818 1 518 0

Ostatní 14 0 3 0 3 0

CELKEM 24 219 0 22 429 -1 431 26 137 0

Podíl zdravotních pojišťoven na tržbách (v %) 

65,45

11,1 10,83 4,47 2,79 0,020

10

20

30

40

50

60

70

VZP ZPMV VOZP ČPZP OZP OSTATNÍ



33

4.9. Investice

Výroční zpráva 2017 Nemocnice Prachatice, a.s.

AKCE/INVESTICE Dodavatel Cena v Kč

Úprava povrchu komunikací v areálu STRABAG a.s., 2 076 533,00

Automatický imunohematologický 

analyzátor na OKB-H Medista,spol. s r.o. 1 633 500,00

IROP 31-PŘÍSTROJE na 

gastroenterologické oddělení

Endoskopická věž ENUS MEDICAL s.r.o. 233 867,00

Myčka endoskopů ENUS MEDICAL s.r.o. 198 094,00

Videokolonoskop ENUS MEDICAL s.r.o. 191 130,00

Videokolonoskop ENUS MEDICAL s.r.o. 191 130,00

Videogastroskop ENUS MEDICAL s.r.o. 191 130,00

Videogastroskop ENUS MEDICAL s.r.o. 191 130,00

Záznamové a archivační zařízení 

FullHD- ENUS MEDICAL s.r.o. 158 913,00

Elektrokoagulační jednotka ENUS MEDICAL s.r.o. 58 338,00

Odsávací pumpa ENUS MEDICAL s.r.o. 28 694,00

Modernizace prací automat MERON a.s. 1 408 308,00

PRAČKA UNIMAC (parní ohřev) MERON a.s. 948 103,00

Rekonstrukce na OS (pojízdné 

dveře,stativy,osvětlení,podlahy)

BSJ group s.r.o., JVP system 

s.r.o., Zdeněk Rod- FIRMA 

R&K

1 060 495,00

REKONSTRUKCE INTERNA-

stavební+vybavení 

Rekonstrukce IŽ Bušek P&T Voda Plyn Topení 923 398,00

Sestava skříňová H&E INTERIÉR s.r.o. 51 667,00

Sestava skříňová H&E INTERIÉR s.r.o. 60 495,00

Sestava nábytku IŽ-nová vyšetřovna H&E INTERIÉR s.r.o. 33 080,00

Vrtačka - Trauma Recon Systém OTO Johnson & Johnson, s.r.o. 439 395,00

Myčky podložních mís 3 ks Soral&Hanzlik Medical s.r.o. 354 473,00

Rekonstrukce Gyn.-por. odd. Bušek P&T Voda Plyn Topení 330 695,00

Elektrický tahač do kuchyně JK Logistika a.s. 318 616,00

Vozíky zdravotnické 10 ks MEDISET-CHIRONAX s.r.o. 240 494,00

Office 2013 Professional Plus Used Software Pro s.r.o. 207 198,00

Rekonstrukce soc. zázemí kuchyně Údržba nemocnice 206 328,00

SWITCHE KOSTAX spol. s r.o. 189 301,00



34

Výroční zpráva 2017 Nemocnice Prachatice, a.s.

AKCE/INVESTICE Dodavatel Cena v Kč

Mrazák B-Medical na OKB-H Medista spol. s r.o. 188 760,00

Sterilizační kontejnery RADIX CZ s.r.o. 185 499,00

Medilišty k lůžkovým rampám na IŽ a IM Dräger Medical s.r.o. 158 518,00

Set na arthroskopické operace ramen Johnson & Johnson, s.r.o. 145 200,00

Rekonstrukce rozvodů vody Bušek P&T Voda Plyn Topení 122 692,00

Mikroskop Olympus FA VALÍČEK Vladimír 118 697,00

Systémový SW STAPRO, s.r.o. 116 886,00

Stavební úpravy ordinace Údržba nemocnice 102 661,00

SW Openlims-krevní banka STAPRO, s.r.o. 102 637,00

Kotelna-dodělávka 2.část

AVOS VYŠKOV měřící a 

regulační technika, 86 253,00

Rozšíření Eset Secure Office Eset software spol. s r.o. 72 864,00

Regál nerezový na sterilní kontejnery RADIX CZ s.r.o. 65 646,00

Textilní stěna prosvícená                 

Modravský potok GALILEO Production, s.r.o. 62 920,00

Lůžko ELEGANZA 2 Linet spol. s r.o. 56 235,00

RTG rekonstrukce Ve vlastní režii 55 234,00

Chladící skříň JARg,spol. s r.o. 50 321,00

Defibrilátor Primedic B MEDISET-CHIRONAX s.r.o. 48 400,00

Záložní zdroj Eaton UPS Milan Kučera 47 050,00

Výměna osvětlení DEO

Sonepar Česká republika spol. s 

r.o. 46 473,00

Klimatizace ACOND ARG-18 (nástěnná)

Milan ROTHSCHEDL -

Chladírenský servis 45 859,00



35

Výroční zpráva 2017 Nemocnice Prachatice, a.s.

na OKB-H byl zakoupen nový automatický                  

imunohematologický analyzátor

gastroenterologická ambulance obdržela nové přístroje 

pro gastroskopická a kolonoskopická vyšetření



36

Výroční zpráva 2017 Nemocnice Prachatice, a.s.

pro snadnější manipulaci s rozvozem stravy na 

lůžková oddělení byl zakoupen elektrický tahač

v roce 2017 byla modernizována prádelna –

zakoupena byla nová prokladová pračka na 90 kg 

prádla a stávající pračka prošla kompletní GO



37

5. Úsek obslužných činností – provoz

vedoucí provozně-technického 
oddělení:
Ing. Jan Švík

Výroční zpráva 2017 Nemocnice Prachatice, a.s.

5.1. Odpadové hospodářství

114,3

42,9

112,4

43,7

132,5

44,4

121,7

48,7

0

50

100

150

2014 2015 2016 2017

Odpad za období 2014 - 2017 (v t)
odpad celkem
nemocniční odpad

V roce 2017 došlo k navýšení jak

nemocničního, tak i ostatního odpadu.

U ostatního odpadu došlo k navýšení

z důvodu zákonem předepsané likvidace

biologického odpadu (zeleň apod.)

dodavatelsky.



38

Výroční zpráva 2017 Nemocnice Prachatice, a.s.

5.2. Stravovací provoz

2014 2015 2016 2017

Průměrná cena surovin na 1 oběd 19,95 21,87 20,50 20,80

Počet zhotovených jídel 

- pro zaměstnance  
48 592 51 006 50 271 53 581

Počet lůžkodnů 

- stravování pacientů
43 951 43 110 40 634 39 867

Průměrný počet připravených obědů 

na 1 den vč. sobot,nedělí a svátků
360 369 360 376

z toho: pro zaměstnance  

pro cizí firmy

133

107

138

111

134

115

141 

120

Samostatnou budovou, která je s celou nemocnicí propojena suterénními

chodbami, je stravovací provoz. Splňuje hygienické požadavky dané zákony

a vyhláškami.

Pacientům nemocnice je připravováno 18 druhů diet v pěti technologických

základech, tj. snídaně, přesnídávky, obědy, svačiny, večeře a druhé večeře. Je

připravováno i občerstvení pro autotransfuze a sondy pro gastrointestinální

výživu.

Zaměstnanci nemocnice mají závodní stravování a možnost výběru ze 4

druhů jídel (výběr, dieta č. 3, dieta č. 4 a dieta č. 6). Pro pacienty

i zaměstnance jsou v pracovním týdnu podávány teplé večeře, výjimkou je

středa, víkendy a svátky, kdy je podávána večeře studená, splňuje ale

plnohodnotnou stravu dle dietního systému pro nemocniční stravování.

Na jednotlivá oddělení je rozvoz pokrmů zajišťovaný tzv. tablet systémem. Pro

lepší manipulaci s těžkými finesami po všech odděleních byl v roce 2017

zakoupen elektrický tahač, který je schopen vézt několik přepravních skříní

najednou.

Celkem je ve stravovacím provozu zaměstnáno 16 pracovníků.

Hospodaření ve stravovacím provozu ukazuje následující tabulka:



39

Výroční zpráva 2017 Nemocnice Prachatice, a.s.

5.3. Prádelna
Stejně jako stravovací provoz, tak i prádelna je samostatnou budovou v areálu

nemocnice, která byla k tomuto účelu postavena před více než 20 lety. I tato

budova je s ostatními provozy a odděleními nemocnice propojena suterénními

chodbami.

Podobně jako v roce 2016, bylo i v roce 2017 investováno do nových technologií

nemocniční prádelny. V květnu z proběhlého výběrového řízení byla zakoupena

nová prokladová hygienická bariérová pračka na 90 kg prádla UNIMAC

a zároveň stávající pračka PAC 121 byla odvezena k celkové generální opravě.

Tato investice si vyžádala bezmála 2,5 mil. Kč.

V nemocniční prádelně je kromě praní zajišťováno i žehlení a opravy veškerého

nemocničního prádla, včetně uniforem a ochranných oděvů zaměstnanců

nemocnice. Dále se pere a žehlí prádlo pro řadu externích zákazníků, kterými

jsou ordinace soukromých lékařů, domovy mládeže, hotelový provoz a další.

Celkový objem vypraného prádla za rok 2017 byl 182 840 kg prádla, z toho pro

nemocnici bylo vypráno 125 632 kg, pro zákazníky z Prachatic 36 124 kg a pro

ostatní zákazníky mimo Prachatice 21 084 kg. V průměru se za jeden den

vypralo a vyžehlilo 726 kg prádla, z toho pro externí zákazníky 227 kg.

Evidenční přepočtený stav pracovníků prádelny je 10,5 pracovníka.



40

15 864

362 277

16 317

364 907

15 958

357 457

15 613

340 574

0

50 000

100 000

150 000

200 000

250 000

300 000

350 000

400 000

2014 2015 2016 2017

Počet přepravených pacientů a najetých km 

za období 2014 - 2017 
přepravení pacienti

najeté km

Výroční zpráva 2017 Nemocnice Prachatice, a.s.

5.4. Dopravní zdravotní služba

5.5. Ostatní doprava

Sanitní vozidla nemocnice zajišťují v dopravní zdravotní službě dopravu

nemocných, raněných a rodiček, včetně převozu a odvozu biologického

materiálu pro spádové území okresu Prachatice.

Celkový počet sanitních vozů v nemocnici je 7 sanitek zn. VW Transportér.

V roce 2017 najelo jedno sanitní vozidlo v průměru celkem 4 054 km

s průměrnou tržbou na 1 ujetý km 21,15 Kč.

Přepočtený evidenční stav řidičů sanitních vozů byl 6,7.

Kromě zdravotní dopravní služby zajišťuje

dopravní provoz i dopravu veškeré

hospodářské činnosti jako je rozvoz obědů

externím zákazníkům, rozvoz vypraného

prádla, odvoz papírového a ostatního

odpadu, převozy nábytku, drobných

nákupů atd. K těmto účelům jsou

využívány dva osobní vozy zn. Škoda

a nákladní vůz Avia.

V období zimy je využíván vůz multikáry

a víceúčelového traktůrku k úpravě

komunikací, tzn. posyp a pluhování

v celém areálu nemocnice.

V letních měsících se tento traktůrek

naopak využívá k úpravě travních ploch

a sečení trávy. Na podzim pak zase

pomáhá při sběru listí ze stromů.



41

Výroční zpráva 2017 Nemocnice Prachatice, a.s.

5.6. Areál nemocnice

Areál nemocnice představuje komplex několika budov v udržované zeleni.

Údržbu ploch, zeleně, stromů, keřů a květinových záhonů zajišťují mimo

veškeré hospodářské činnosti dva zaměstnanci provozně technického

oddělení.

V náplni práce je ve vegetační době celková údržba zeleně a dřevin.

V letních měsících sekají trávu, na podzim sklízejí listy ze stromů, v zimě

odklízejí sníh. Celoroční úprava areálu nemocnice zahrnuje komplexní práce

po celém areálu nemocnice, a to nejen u vstupu ke hlavní budově, ale

i v átriích a v zadních částech u prádelny a kotelny.

Pracovníci se také starají o údržbu zeleně a sekání trávy v zahradě firemní

mateřské školky.



42

Výroční zpráva 2017 Nemocnice Prachatice, a.s.



43

Výroční zpráva 2017 Nemocnice Prachatice, a.s.

5.7. Parkování v areálu nemocnice
V areálu nemocnice je pro pacienty a zaměstnance celkem 170 parkovacích

míst. Před nemocnicí mimo vlastní areál je u bytového domu dalších 65 míst,

takže celková kapacita k parkování je 235 míst.

Parkování v areálu nemocnice je denně do 30 min. zdarma, po uplynutí této

doby je v pracovní dny vybíráno parkovné 15 Kč za každou započatou hodinu

a v mimopracovní dny 5 Kč. Držitelé invalidní průkazky, hemodialyzovaní

pacienti a ti, kteří nakoupili volně prodejný sortiment v nemocniční lékárně

v hodnotě nejméně 300 Kč, mají parkování zdarma. Pacienti, kteří zaparkují

a jsou v nemocnici hospitalizovaní, hradí za celý pobyt parkovné 50 Kč.

Zaměstnanci mají vjezd povolen na předplacenou roční parkovací

bezkontaktní kartu a parkují v zadním prostoru areálu, kde vzniklo před rokem

zaměstnanecké parkoviště s kapacitou 45 míst.

V roce 2017 činily tržby za parkování bez DPH částku 256 832 Kč.



44

4 683 4 987 5 268
6 374

0

2 000

4 000

6 000

8 000

2014 2015 2016 2017

Vývoj celkových nákladů oddělení úklidu 

v období 2014 - 2017 (v tis. Kč)

Výroční zpráva 2017 Nemocnice Prachatice, a.s.

5.8. Bytové hospodářství

5.9. Středisko úklidu

5.10. Recepce

Prachatická nemocnice v roce 2017

disponovala 41 služebními byty, z toho 17

bytů se nachází v bytovém domě

v Nemocniční ulici, 5 bytů v Horní ulici

a celkem 19 bytů v areálu nemocnice.

Dle kategorií bytů hospodaří s jedním

bytem o velikosti 1+4, 8 byty o velikosti

1+3, šest bytů je 1+2, dalších šest bytů je

0+2 a nejvíce 11 bytů je o velikosti 1+1.

Nemocnice má také 9 garsonek.

Tržby za ubytování, včetně služeb činily v

roce 2017 celkovou částku 1 578 tis. Kč.

Samostatné pracoviště, které patří k provoznímu odboru, je pracoviště úklidu.

To zajišťuje kompletní úklid pro všechna oddělení a provozy nemocnice.

Přepočtený evidenční počet pracovníků úklidu činil 28,5 pracovníka.

Celkové náklady tohoto oddělení se oproti roku předchozímu zvýšily o 1 106 tis.

Kč. Vývoj celkových nákladů oddělení úklidu ukazuje následující tabulka.

Recepce s nepřetržitým provozem se nachází

ve vstupní hale hlavní budovy nemocnice.

Hlavním úkolem pracovníků recepce je

zabezpečit telefonické spojení pro jednotlivá

oddělení nemocnice, podávat orientační

informace pacientům, návštěvám a hostům,

sledovat a dálkově ovládat bezpečnostní

kamerový systém, automatické závory a řešit

havarijní situace v případě

požáru či hromadného neštěstí. 

Přepočtený evidenční stav pracovníků recepce byl v roce 2017 celkem 4,4

pracovníka.



45

Výroční zpráva 2017 Nemocnice Prachatice, a.s.

5.11. Energetika

5.11.1. Elektrická energie

1471,20

1378,20

1333,50 1325,00

1 250,00

1 300,00

1 350,00

1 400,00

1 450,00

1 500,00

2014 2015 2016 2017

Vývoj spotřeby elektrické energie 

za období 2014 - 2017 (v MWh)

Celková spotřeba elektřiny v r. 2017 byla 1 325 MWh, oproti předchozímu roku

klesla o 8,5 MWh, t.j. o 0,6 %. Z celkové spotřeby byla část elektřiny odebrána ze

sítě E.ON (729,3 MWh) a druhá část z vlastních zdrojů – 2 kogeneračních

jednotek (595,7 MWh). Na vývoj spotřeby elektřiny má vliv zejména energetická

náročnost zdravotnických přístrojů a ostatního technického vybavení nemocnice.

859,60

611,60

1179,00

199,20

743,30
590,20

729,30
595,70

0,00

500,00

1000,00

1500,00

2014 2015 2016 2017

Porovnání odběru elektrické energie od fi E.ON 

a výroba z vlastních KJ 

za období 2014 - 2017 (v MWh)

E.ON VLASTNÍ KJ



46

459 798

386 875

405 773

390 066

340 000

360 000

380 000

400 000

420 000

440 000

460 000

2014 2015 2016 2017

Vývoj spotřeby zemního plynu za období 2014 - 2017 (v m
3
)

Výroční zpráva 2017 Nemocnice Prachatice, a.s.

5.11.2. Zemní plyn

18042

5525

23567

17821

5547

23368

19218

4435

23653

18336

5220

23556

0

5 000

10 000

15 000

20 000

25 000

2014 2015 2016 2017

Vývoj spotřeby vody za období 2014 - 2017 (v m
3
)

čevak vlastní vrt celkem

5.11.3. Voda

I v roce 2017 dochází k postupnému poklesu odběru vody, což dokazuje

grafový vývoj spotřeby vody v m3 za období let 2014 - 2017. Pokles vody je

způsoben vlivem dokončení instalace úsporných sprch na všech lůžkových

odděleních i vlivem úsporných opatření v celém areálu nemocnice. Ve všech

budovách i venkovních prostorech nemocnice je po celý rok prováděna

důsledná kontrola hospodaření s vodou.

Hlavní vliv na vývoj spotřeby plynu mají zejména klimatické podmínky (ty nelze

ovlivnit) a provoz plynové kotelny – 1 parního kotle, 2 teplovodních kotlů a 2

kogeneračních jednotek pro kombinovanou výrobu tepla a elektřiny. Spotřeba

plynu v r. 2017 byla 390 066 m3, tj. o 15 707 m3 méně (o 3,9 %) než v roce

předchozím. Celkové náklady za plyn se snížily o 1 416 767,- Kč, tj. o 24,3 %.



47

Výroční zpráva 2017 Nemocnice Prachatice, a.s.

5.11.4. Požární ochrana

5.11.5. BOZP

V roce 2017 nedošlo v nemocnici k žádnému požáru. Avšak požární hlídka pod

vedením požárního technika zasahovala v několika desítkách případů. Jednalo se

o sepnutí požárních čidel zakouřením, chemickými výpary, vlhkostí, stavebními

pracemi, přeseknutím nebo přerušením vedení, stiskem požárního tlačítka apod.

Všechny tyto události byly vyřešeny včas na místě, aby nemuseli být přivolány

jednotky PO. Nadále byly prováděny předepsané požární kontroly - např.

požárních ústředen, požárních klapek, požárních vodovodů, hasicích přístrojů,

požárních dveří, požárních prostupů, požárních ventilátorů, dieselgenerátorů,

spalinových cest, nouzových osvětlení, evakuačních výtahů apod. Rovněž byly, 2x

v tomto roce, provedeny pravidelné preventivní požární prohlídky v objektech 1 až

24 s vyhovujícími výsledky, o čemž svědčí Protokol o kontrole plnění povinností

vyplývajících z předpisů o požární ochraně z 6.3.2017, provedených komisařem

požární ochrany a vrchním inspektorem a radou PO - plk. kontrolujícím činnost

územního odboru PO. V Protokolu je konstatováno, že desítky kontrolovaných

činností a úseků odpovídají zákonu o PO a nebylo tedy třeba nápravných opatření.

Bylo naší radostnou povinností poděkovat všem zaměstnancům a zejména

požárním hlídkám, že jsme obstáli při nejvyšším stupni kontroly na výbornou.

Prověrky BOZP a PO byly provedeny v uplynulém roce v devatenácti úsecích

nemocnice ve spolupráci s LOK a vedoucími jednotlivých pracovišť. V průběhu

kontroly pracovišť nebyly zjištěny viditelné závady. Drobné nedostatky byly

napravovány hned v průběhu kontrol a u některých byla navržena aktualizace

provozních řádů, dle místních předpisů. K zdárnému provedení prověrek musel

revizní technik nemocnice provést přes 1.000 revizí a zajistit opravy nalezených

závad. Jednalo se o revize zdravotnických a obslužných odd., zdvihacích

a pacientských lůžek, gynekologických a rehabilitačních stolů, elektrostaticky

vodivých podlah a bakteriocidních zářičů, strojů a přístrojů zdravotnických,

rehabilitačních, technických, prádelenských, kuchyňských, prodlužovacích přívodů

a ručního el.nářadí a spotřebičů. Pro ctitele statistiky - jen revizí computerů,

monitorů, tiskáren a napájecích traf bylo přes 500.

Bezpečnostním technikem nemocnice bylo proškoleno několik set zaměstnanců

při vstupních, periodických a mimořádných školeních BOZP a PO a elektro a plyn.

V roce 2017 byly zaznamenány 3 pracovní úrazy s pracovní neschopností a 6

úrazů bez PN. Celkem 4 úrazy byly evidovány z příměstského tábora.

bezpečnostní a požární technik Petr Svoboda



48

6. Vztah s veřejností
manažerka kvality:
Mgr. Dana Podholová

Výroční zpráva 2017 Nemocnice Prachatice, a.s.

6.1. Pochvaly a stížnosti pacientů

V roce 2017 jsme zaznamenali 3 stížnosti na zdravotní péči. Dvě stížnosti byly

vyhodnocené jako oprávněné a jedna jako částečně oprávněná. Dvě směřovaly

na nevhodné chování personálu k pacientovi a jedna byla podána na nevhodný

postup rehabilitační terapie. Všechny tři stížnosti byly se stěžovateli vyřízeny

a sjednána náprava, aby se podobné věci již v budoucnu neopakovaly.

Naproti tomu došlo na vedení nemocnice, do facebookového hodnocení profilu

nemocnice, ale i do médií přes 3 desítky pochval. Pacienti byli nejvíce

spokojeni s laskavým a profesionálním přístupem zdravotního personálu, ale

chválili i ostatní zaměstnance na jednotlivých odděleních, vysokou úroveň

ošetřování, nadstandardní péči a starostlivost o své blízké, výbornou stravu

i ochotu např. personálu v nemocniční lékárně.

Dalším indikátorem kvality poskytované péče je vyhodnocení dotazníků.

Velice přínosné podněty jsme získali vyhodnocením interních formulářů, které

pacienti vyplňují při hospitalizaci nebo při ambulantním vyšetření.

Z celkového počtu 107 sesbíraných dotazníků z lůžkových oddělení a 48

dotazníků z dětského oddělení byli pouze 4 pacienti celkově nespokojeni, 8

pacientů bylo téměř spokojeno a 143 pacientů nemělo žádné výhrady

k poskytované péči, službám, stravě i úklidu. Vyjádřili plnou spokojenost

a i jmenovitá pochvalná sdělení lékařům, sestrám i ostatnímu personálu.

Anketa probíhala v měsíci lednu 2017 a pak od 1.listopadu 2017 do 31.1 2018.

Statistické zpracování a následné zhodnocení výsledků je cenným vodítkem

a nástrojem pro další zefektivnění činností, zvyšování lékařské a ošetřovatelské

péče a ukazatelem pro další plánování chodu pracovišť.

kladně hodnotili pacienti  v dotaznících   

i ambulantní péči; na snímku sestra 

ambulance bolesti Martina Havlová

na recepci OTO mohou 

pacienti vidět stále 

usměvavou sestru Agátu 



49

Výroční zpráva 2017 Nemocnice Prachatice, a.s.

každý rok pravidelně do nemocnice 

přijíždějí herci z divadelního spolku 

Kašpar z Divadla v Celetné                              

s představením pro děti i dospělé



50

Výroční zpráva 2017 Nemocnice Prachatice, a.s.

6.2. Projekt Nemocnice ČR 2017

Dalším ukazatelem bylo vyhodnocení celostátního projektu " Nemocnice ČR

2017", kterou každoročně pořádá nezisková organizace HEALTH CARE Institute.

V roce 2017 proběhl již 10. ročník tohoto projektu. Projekt „Nemocnice roku“ je

postaven na celostátním sledování spokojenosti a bezpečnosti pacientů

nemocnic a také na sledování spokojenosti a bezpečnosti zaměstnanců

nemocnic. O vítězi rozhodují čtyři kritéria - finanční zdraví, spokojenost

hospitalizovaných pacientů, spokojenost ambulantních pacientů a spokojenost

zaměstnanců.

V desátém ročníku této ankety se naše nemocnice umístila v celkovém

hodnocení ve všech 4 kategoriích na 4. místě. V rámci nemocnic Jihočeského

kraje jsme obsadili celkové 2. místo.



51

121

97
88 85

112
104 107

118

0

20

40

60

80

100

120

140

2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017

Výroční zpráva 2017 Nemocnice Prachatice, a.s.

7. Mimořádné události

8. Akreditace a certifikace

Sledování nežádoucích událostí je jedním z významných indikátorů sledování

kvality péče. V roce 2017 se událo celkem 118 nežádoucích událostí, z toho

opět největší podíl je pádů pacientů. Oproti roku předchozímu tato komodita

výrazně klesla (o 14 pádů méně). I tak ale přes veškerou i zvýšenou péči

o nemocné v riziku pádu, jich bylo v roce 2017 celkem 58. Stále je dost

pacientů nedisciplinovaných a i přes doporučení, aby z lůžka sami nevstávali,

z lůžka stejně vstanou, často přelezou i zábrany postele a dochází k pádu.

Druhou nejčastější zaznamenanou událostí je poranění personálu ostrým

předmětem (18 událostí) a třetí místo zaujímají ostatní zranění personálu (14

událostí).

Komise pro kvalitu péče provedla podrobnou analýzu s následným

preventivním řešením u 51 událostí.

Vývoj mimořádných událostí od roku 2010 ukazuje následující graf:

Na základě úspěšně provedeného dalšího auditu certifikační komise rozhodla

pro vydání certifikátu systému řízení dle ISO 9001:2015 (resp. ČSN ISO

9001:2016). Audit byl proveden dne 12.10.2017 společností T CERT, s.r.o.



52

Výroční zpráva 2017 Nemocnice Prachatice, a.s.

8.1. Akreditové pracoviště OLM
Na začátku roku 2017 byl na OLM firmou zapůjčen nový automatický analyzátor

ChorusTrio, který umožnil převést ruční zpracování na automatické u vyšetření

protilátek v séru proti EBV a CMV metodou ELISA. Od května se díky tomuto

automatu mohlo zavést nové sérologické vyšetření metodou ELISA - stanovení

protilátek třídy IgM, IgA a IgG v séru proti Chlamydophila pneumoniae

a Mycoplasma pneumoniae. U pozitivních ELISA vyšetření Chlamydophila

pneumoniae se provádí konfirmace metodou imunoblot (IgA, IgG) k odlišení

nespecifických reakcí.

V červnu byl na oddělení zakoupen nový laboratorní mikroskop Olympus.

Laboratoř úspěšně obstála v srpnové reakreditační návštěvě posuzovatelů ČIA

podle normy ČSN 15 189:2013.



53

Výroční zpráva 2017 Nemocnice Prachatice, a.s.

8.2. Akreditové pracoviště OKB-H
Oddělení klinické biochemie a hematologie (OKB-H) je špičkově technicky

vybavená zdravotnická laboratoř s platným osvědčením o akreditaci č. 674/2017.

OKB-H udržuje akreditaci dle mezinárodní normy ISO 15189 bez přerušení od

roku 2006 a trvale má bezpochyby v JČ kraji nejvyšší počet akreditovaných metod

(74). Udržování a další rozvoj systému managementu (SM) je velmi efektivně

rozdělen mezi pracovníky laboratoře pod vedením manažerky kvality a zároveň

prim. MUDr. J. Ambrožové. Tento způsob řízení SM přinesl velký rozvoj a i stabilitu

SM a procesů v laboratoři. Zpětná vazba od uživatelů služeb laboratoře je veskrze

kladná a vedení laboratoře dbá na vyhledávání dalších možnosti postupného

zlepšování. Trvalé pilíře kvality výsledků OKB-H tvoří výkonná strategie interní

statistické kontroly kvality a dlouhodobě velice úspěšná plánovaná účast v externích

programech zkoušení způsobilosti.

Laboratoř OKB-H si velice váží důvěry svých zákazníků a trvale usiluje o soulad

s požadavky i potřebami moderní diagnostiky, což v praxi znamená dostát všem

náročným zásadám správné laboratorní praxe (SLP). I v roce 2017 nadále OKB-H

provádělo široké spektrum klinicko-biochemických, hematologických, transfuzních a

dalších speciálních laboratorních vyšetření důležitých pro diagnostiku a léčbu

pacientů nejen v této nemocnici, ale i pro potřeby praktických lékařů a specialistů ze

spádové oblasti prachatického okresu. Důvěra klientů ve služby OKB-H již

několik let po sobě trvale roste, což se odrazilo v 6% nárůstu počtu

požadovaných výkonů ve srovnání s rokem 2016.

Transfuzní sklad (TS) OKB-H, na který v pravidelných dvouletých intervalech

dohlíží SÚKL, se v roce 2017 dočkal nového software pro skladové hospodářství.

Objednává, uchovává a distribuuje veškerý sortiment transfuzních přípravků (TP)

pro všechna oddělení Nemocnice Prachatice, a.s. a již 15 let se také podílí na

výrobě TP určených pro plánované operace ortopedických výkonů formou

předoperačních autologních odběrů plné krve. Jako jediná konsolidovaná

(víceoborová) laboratoř srovnatelné velikosti v JČ kraji nahradilo nově OKB-H

v roce 2017 všechna dosud manuálně prováděná transfuzní vyšetření moderními,

plně automatickými postupy na systému Ortho VISION. Časová dostupnost

urgentních transfuzních vyšetření se podstatně zkrátila, výrazně se zlepšila

jejich reprodukovatelnost a nezávislost na lidském faktoru a tím se zvýšila

jejich bezpečnost pro pacienty.

V ambulantní části OKB-H nadále spolehlivě zajišťujeme klientele širší spádové

oblasti potřebnou péči v rámci dvou rozdílných specializací: dispenzarizujeme

pacienty s poruchami metabolismu tuků a v hematologické ambulanci pacienty

s nemocemi krve.



54

Výroční zpráva 2017 Nemocnice Prachatice, a.s.



55

Výroční zpráva 2017 Nemocnice Prachatice, a.s.



56

Výroční zpráva 2017 Nemocnice Prachatice, a.s.

8.3. Zvláštní postupy pro vysoce 

kvalifikované zaměstnance z Ukrajiny

V červnu 2017 Nemocnice Prachatice zažádala o zařazení do projektu

"Zvláštní postupy pro vysoce kvalifikované zaměstnance z Ukrajiny" pro

zdravotnická povolání, především všeobecné sestry a zdravotnické asistenty

(nyní praktické sestry). Z Ukrajiny se o práci v nemocnici přihlásilo celkem 9

zdravotníků, 8 všeobecných sester a jeden zdravotnický asistent. Všichni

pracovníci nastoupili do pracovního poměru v září 2017. Zdravotnický asistent

nedodržel podmínky projektu a po dvou měsících rozvázal pracovní poměr

a odcestoval zpět do domovské země. Zbylých 8 všeobecných sester se zapojilo

bez problémů do pracovního procesu, každá pracovnice má přidělenu mentorku

a 2x týdně docházejí na intenzivní výuku českého jazyka. V současné době,

kdy je velký nedostatek zdravotníků ve všech pracovních zařazeních, je příchod

sester z Ukrajiny velkým přínosem.

hlavní sestra Mgr. Helena Prokešová se všeobecnou sestrou z Ukrajiny   

Raisou Ponamarchuk při kontrole ošetřovatelské péče na ONP

8.4. Akreditovaný kvalifikační kurz sanitář

V měsíci listopadu 2017 udělilo Ministerstvo zdravotnictví ČR akreditaci, kterou

se v souladu s ustanovením § 45 odst.1 písm.b) zákona č.96/2004 Sb. získává

oprávnění k uskutečňování vzdělávacího programu akreditačního kvalifikačního

kurzu "SANITÁŘ".

Toto oprávnění umožňuje zaměstnavateli – Nemocnici Prachatice,a.s. vzdělat

uchazeče o zaměstnání na pozici Sanitář/ka přímo ve zdravotnickém zařízení.

Pro uchazeče je to výhodné, protože mohou studovat přímo v místě bydliště.



57

9. Významné události

Výroční zpráva 2017 Nemocnice Prachatice, a.s.

ÚNOR

6. Společenský ples Nemocnice Prachatice, a.s. 

tradiční společenská akce nemocnice

Světový den boje proti rakovině                                  

zapojení do světového dne – konzultace k odvykání kouření

akce ve spolupráci s nemocniční lékárnou

BŘEZEN

Předporodní  kurz pro páry s prohlídkou porodních sálů

Světový den ledvin                                  

zapojení do světového dne ledvin 

stánek s informacemi o nemoci ledvin a prevenci onemocnění

DUBEN

“OŠETŘOVATELSTVÍ NAPŘÍČ ODBORNOSTMI”

I. ročník odborné konference za podpory Jihočeského kraje 

KVĚTEN 

Předporodní kurz pro páry s prohlídkou porodních sálů

ČERVEN 

7.ROČNÍK DĚTSKÉHO DNE S BENEFIČNÍM KONCERTEM „KDO MÁ RÁD…“

ve spolupráci s Martinem France a agenturou Martin Production, Praha 10

akce pod záštitou hejtmanky Jč kraje I.Stráské a dalších

ZÁŘÍ   

Předporodní kurz pro páry s prohlídkou porodních sálů

Divadelní představení divadelního spolku Kašpar Divadla v Celetné

ve spolupráci s BSJ group pro pacienty nemocnice

ŘÍJEN               

DUCHOVNÍ PÉČE                    

zahájení spolupráce s římsko-katolickou farností 

v oblasti duchovní pomoci a spirituálních potřeb

EXTERNÍ RECERTIFIKAČNÍ AUDIT A DOZOROVÝ AUDIT

ISO 9001:2008 (ČSN EN ISO 9001:2009) a ČSN EN 15224:2013 (EN 15224:2012)

provedla fi T CERT a ČIA

LISTOPAD

Předporodní kurz pro páry s prohlídkou porodních sálů 

„OŠETŘOVATELSTVÍ NAPŘÍČ ODBORNOSTMI“

II. ročník odborné konference; akce pod záštitou hejtmanky Jč kraje Ivany Stráské

HealthCare Institute – projekt NEMOCNICE ČR 2017

umístění v kategorii ABSOLUTNÍ VÍTĚZ  4. místo za všechny 4 oblasti



58

Výroční zpráva 2017 Nemocnice Prachatice, a.s.

7. ROČNÍK DĚTSKÉHO DNE S BENEFIČNÍM KONCERTEM „KDO MÁ 

RÁD…“

Letos se po 6 letech poprvé tato akce uskutečnila až téměř na samých hranicích

s Rakouskem na zámku Nové Hrady ve stejnojmenném městě v jižních Čechách.

Dětský den už začal v 11.00 hodin dopoledne a děti měly opět možnost projít

pohádkovým, tentokráte zámeckým parkem, měly možnost svézt se na loďce

přes zámecký rybník, vyzkoušet si nafukovací atrakce, elektrického býka nebo si

podojit umělou krávu. Za splnění všech úkolů pak po právu získaly perníčky od

krále českého perníku Pavla Janoše, hračky, dětské knížky od nakladatelství

Brána a spoustu cukrovinek, včetně diplomu.

Na dětský den v podvečer navazoval tradiční benefiční koncert. Stage byla

postavena ze zadní strany zámku, na nádherné romantické zámecké zahradě

s krásnými kulisami této historické památky. Koncert opět moderovala všem již

dobře známá Markéta Mayerová. Úvodním slovem přítomné přivítala hejtmanka

Jihočeského kraje Ivana Stráská a starosta města Nové Hrady Stanislav Hokr.

Dynamicky benefici odstartovala taneční skupina Joeland a pak už se střídal

účinkující za účinkujícím. Diváci tak měli možnost shlédnout například zpěvačku

Markétu Zehrerovou, která si vypůjčila hit od Ewy Farne Mám boky jako skříň,

poté následoval nevidomý zpěvák, Honza Jareš, který studuje konzervatoř a

doprovázel se na klávesy. Pak už se v rychlém sledu po dvou písničkách objevili

například operní a muzikálový zpěvák Radim Schwab, zpěvák Sámer Issa, který

si sebou přivezl dva psy, Jan Bendig se svým managerem, finalista Superstar

Michael Foret nebo Martin France, zpěvák a producent tohoto koncertu. Z dam se

zde ukázaly královna české country Věra Martinová, už neodmyslitelně spjatá se

svou kytarou, herečka Světlana Nálepková, zpěvačka Marcela Březinová nebo

herečka Zora Jandová. Ze vstupného se na koncertu vybralo necelých 45 tisíc

Kč, které byly opět použity pro dětské a novorozenecké oddělení prachatické

nemocnice. Šek osobně převzal ředitel nemocnice Michal Čarvaš. Již 8. ročník

proběhne na stejném místě, jako loni, a to v sobotu 9. června 2018.



59

Výroční zpráva 2017 Nemocnice Prachatice, a.s.

PŘEDPORODNÍ KURZY

I v roce 2017 pro budoucí maminky připravily porodní asistentky ve spolupráci

s lékařkami gynekologicko-porodnického oddělení celkem 4 předporodní kurzy

(v měsíci březnu, květnu, září a listopadu), o které je z řad široké veřejnosti

veliký zájem.

V dnešní době internetu s obrovským množstvím informací o porodu

a těhotenství, mají předporodní kurzy stále velký význam, pomohou budoucím

rodičům vyznat se v získaných informacích a orientovat se jen na ty důležité

a pravdivé, poskytnou možnost se na cokoliv zeptat a v neposlední řadě

postupným získáváním vědomostí odbourávají maminkám strach

z očekávaného porodu.

Cílem předporodních kurzů je spokojená nastávající maminka, která je na porod

dobře fyzicky a psychicky připravená, ničeho se nebojí, naopak se na porod těší,

prožije ho "v pohodě" a časem na něj ráda vzpomíná…

Kurzu se účastní vždy 5 – 8 párů, aby přednášející mohli navodit rodinnou

atmosféru a strávit tak s posluchači společně pár příjemných hodin. Kurzy

probíhají v sobotu či v neděli, dle požadavků účastníků. Po teoretické přípravě

následuje prohlídka porodních sálů, zázemí pro tatínky, oddělení šestinedělí

a novorozeneckého oddělení. Na kurzu proběhla i přednáška fyzioterapeutky

o fyzioterapii novorozenců, o metodě ACT for Rabies, což je rehabilitační

metoda, která pomáhá zdravému a rovnoměrnému pohybovému rozvoji dítěte.



60

Výroční zpráva 2017 Nemocnice Prachatice, a.s.

DEN HYGIENY RUKOU

Na den 5. května 2017 připadá dle Světové zdravotnické organizace WHO Den

"hygieny rukou". Naše nemocnice se k této výzvě poprvé připojila a na tento den

zorganizovala osvětovou akci ohledně správného postupu při mytí rukou.

Na čistotu rukou pacientů, ale hlavně lékařů a sestřiček, se zaměřila hygienická

asistentka Daniela Jilečková a manažerka kvality Dana Podholová. S dezinfekčním

prostředkem, který obsahuje fluorescenční látku, si mohli zájemci vydezinfikovat ruce

a následně pod UV lampou zjistit, jak dobře si umějí ruce umýt. Zdravotníci totiž

znají šest kroků při mytí, které jsou předpokladem pro dokonale čisté ruce.

Jen o trochu hůře na tom byli ale i pacienti. I ti si dokáží například dlaně umýt

dokonale, pouze u hřbetů rukou byl výsledek malinko horší.



61

Výroční zpráva 2017 Nemocnice Prachatice, a.s.

DUCHOVNÍ PÉČE

Bohoslužby v nemocnici

Nemocnice Prachatice,a.s. ve spolupráci s římskokatolickou farností Prachatice

nabízí duchovní pomoc v oblasti spirituálních potřeb svých pacientů. Od 1.9.2017

každou středu v měsíci přichází do nemocnice sestra Jana Pavla z komunity

sester boromejek, která je touto službou pověřena. Může se jednat jak o zajištění

návštěvy kněze, tak o diskrétní rozhovor, či motlitbu. Nabídka platí pro každého

bez rozdílu vyznání či světonázorového přesvědčení.

Duchovní péče

Do kaple Nemocnice Prachatice se po letech opět vrátila katolická bohoslužba.

Za účasti dvou desítek věřících, ať už z řad pacientů či zaměstnanců a návštěv

nemocných proběhla ve čtvrtek 12. října od 15. hodiny první mše svatá, kterou

vedl prachatický farář P. Mgr. Petr Plášil. V motlitbách věřící vyprošovali Boží

požehnání pro všechny pacienty, jejich rodiny a také pro celý zdravotnický

personál nemocnice.



62

Výroční zpráva 2017 Nemocnice Prachatice, a.s.

Dne 9. března 2017 měli občané Prachatic a okolí možnost se v naší nemocnici

v rámci světového dne ledvin nechat preventivně vyšetřit na onemocnění ledvin.

Akci připravily sestry a lékařka dialyzačního oddělení. O toto vyšetření je

každoročně projeven z řad veřejnosti velký zájem a nebylo tomu jinak ani

v tomto roce, kdy ambulanci navštívilo a bylo vyšetřeno několik desítek pacientů.

SVĚTOVÝ DEN LEDVIN



63

Výroční zpráva 2017 Nemocnice Prachatice, a.s.

SOUTĚŽ BATIST NEJ SESTŘIČKA

Zaměstnankyni prachatické

nemocnice paní Marii

Kahudovou, která pracuje

jako vedoucí staniční sestra

na místním ortopedicko -

traumatologickém oddělení,

nominovalo do celostátní

soutěže BATIST NEJ

SESTŘIČKA ROKU 2017

vedení nemocnice.

O zdravotních sestřičkách se

často říká, že jsou to andělé.

BATIST NEJ SESTŘIČKA je

tedy vlastně soutěž těch

nejlepších andělů ze všech

přihlášek z českých

zdravotnických a sociálních

zařízení. Cílem je tak vybrat

nejlepší zdravotní sestřičku,

ať už z odborného hlediska

tak i z pohledu lidského.

Záměrem je vyzdvihnout

jejich podstatnou úlohu ve

zdravotnictví, stejně tak

profesionalitu i chování nejen

k pacientům a v neposlední

řadě jim vyjádřit touto akcí

velké poděkování.
foto Marie Kahudové: archiv soutěže

Do soutěžního ročníku 2017 se přihlásilo celkem 541 sestřiček z různých

nemocnic po celé České republice a sestra Marie Kahudová se dostala mezi 12

finalistek, které se utkaly ve finálovém galavečeru dne 7. října ve čtyřech

disciplínách. První disciplínou bylo představení finalistky, ve druhé vylosovaný

člen poroty položil finalistce vědomostní odbornou otázku a hodnotila se

správnost, pohotovost a leckdy i vtipnost odpovědi. Třetí soutěžní disciplína byla

promenáda či přehlídka sesterských současných uniforem a čtvrtá byla do

zahájení galavečera utajena. Nikdo z finalistek ani z porotců neznal předem její

zadání. Prachatická zástupkyně nakonec získala cenu MISS SYMPATIE

a odnesla si nejen pěknou cenu, ale hlavně krásný zážitek z celé soutěže.

foto: archiv soutěže



64

Výroční zpráva 2017 Nemocnice Prachatice, a.s.

TICHÝ SVĚT A TICHOVINKY

Stejně jako v předešlých letech, kdy prachatická nemocnice navázala spolupráci

s agenturou Tichý svět (dříve agentura pro neslyšící), pokračovala tato

spolupráce i v roce 2017. Tato společnost propojuje svět slyšících a neslyšících.

Přibližuje širší veřejnosti znakový jazyk, svět neslyšících a jejich kulturu.

Již jedenáct let pomáhá neslyšícím v České republice. Poskytuje jim

všestrannou podporu v podobě komplexních služeb, které jim umožňují začlenit

se do společnosti. Nabízí tlumočnické služby, odborné sociální poradenství

a sociální rehabilitaci, včetně tranzitního programu pro žáky a absolventy škol,

který jim usnadňuje přechod ze školy na otevřený pracovní trh.

Do nemocnice společnost distribuuje čtvrtletně časopis Tichovinky.



65

Výroční zpráva 2017 Nemocnice Prachatice, a.s.

I. ročník odborné ošetřovatelské konference 

"OŠETŘOVATELSTVÍ NAPŘÍČ ODBORNOSTMI"

Dle platné legislativy je povinností každého zdravotníka se celoživotně vzdělávat

a zvyšovat tak svou odbornou úroveň. Na jaře 2017 se hlavní sestra

s manažerkou kvality rozhodly, že uspořádají odbornou konferenci pro nelékařské

zdravotnické pracovníky. Celá akce měla veliký úspěch a tak ji zdravotníci

zopakovali ještě v podzimním termínu, kdy cílovou skupinou tentokrát byli

vedoucí pracovníci zdravotnických zařízení nejen Jihočeského kraje. Na těchto

konferencích přednášejí mimo pracovníků nelékařských oborů prachatické

nemocnice také hosté z ostatních ZZ. Obou konferencí se účastnilo v průměru

100-120 zdravotníků. Mimo zaměstnanců nemocnice jsou zváni i zdravotníci

z ostatních nemocnic, léčeben, domovů důchodců, soukromých ordinací

a ostatních zařízení.

Program první konference, která se konala 27. dubna v prachatické nemocnici,

byl sestaven tak, aby byl přínosem nejen pro vrcholový management

zdravotnických zařízení a ústavů sociální péče, ale i pro pracovníky ve vedoucích

pozicích na lůžkových odděleních a zároveň i pro ošetřovatelský personál ve

směnném i ambulantním provozu.

V dopoledním bloku se ujala první přednášky hlavní sestra Helena Prokešová

a představila ve své prezentaci pracoviště prachatické nemocnice. V dalším

programu bylo možné shlédnout multioborové prezentace, např. na téma

transexualismus nebo gigantomastie, přednesené všeobecnými sestrami

z Fakultní nemocnice u Sv. Anny v Brně, další téma přednášky bylo zaměřeno na

otázky v porodnictví, kterou přednesla vrchní sestra gynekologie ze strakonické

nemocnice.



66

Výroční zpráva 2017 Nemocnice Prachatice, a.s.

II. ročník odborné ošetřovatelské konference 

"OŠETŘOVATELSTVÍ NAPŘÍČ ODBORNOSTMI"

Pod záštitou hejtmanky Jihočeského kraje se ve dnech 9.-10.11. konala druhá

odborná konference pro nelékařské zdravotnické pracovníky. Setkání bylo

tentokrát situováno na Filipovu Huť na Šumavě. Konference byla určena nejen

pro vrcholový management zdravotnických zařízení a ústavů sociální péče,

ale i pro pracovníky ve vedoucích pozicích na lůžkových odděleních,

pracovištích provozu a ostatních úsecích. Z názvu konference vyplývá, že

přednášky jsou zařazeny z různých odvětví ošetřovatelské péče, jsou zde

prezentovány nové metody, myšlenky a postupy v ošetřovatelské péči.

Vesměs všechna sdělení podrobně seznamují posluchače s otázkami hygieny,

dezinfekce ve zdravotnických zařízeních, používání a typy pracovních oděvů,

zdravé výživy a pomůcek kompenzačních i rehabilitačních pro domácí

ošetřování. Péče o pacienta není jen doménou ošetřovatelského personálu,

ale v komplexnosti péče je zainteresován i provozní a technický odbor,

úklidová střediska a služby jiných komplementů. Důležitým krokem pro

zvýšení komfortu péče nejen pro nemocné, ale především i pro ošetřující

personál je výběr správných a účelných pomůcek, včetně osobních,

pracovních oděvů. Po celou dobu konference je součástí programu i výstava

tohoto sortimentu.

Velikým přínosem byly dvě přednášky. První "Novinka z hygienické

legislativy", přednesla MUDr. Ivana Krabatschová z KHS Jč , kde se podrobně

zabývala novelou očkovacího kalendáře, platného od 1.1.2018, zakotvenou

v legislativě a seznámila posluchače s rozdíly oproti legislativě v minulosti.

Druhou přednášku si připravila MUDr. Iva Šípová, ústavní epidemiolog

z českobudějovické nemocnice. Seznámila posluchače s problematikou

zdravotníků, přicházejících ze zahraničí, v otázce nebezpečí infekčního rizika.

Toto sdělení bylo velice důležité pro manažery na vedoucích pozicích

zdravotnických zařízeních, ústavů sociální péče a ostatních institucích.

Pro všechny pracovníky v lůžkových i ambulantních zařízeních byla

bezesporu informace vedoucího IT oddělení Nemocnice Prachatice, a.s. Jana

Švíka o přípravách na zavedení e-receptu a požadavky při zavádění GDPR,

obecné nařízení o ochraně osobních údajů. Během dopoledního bloku

druhého přednáškového dne proběhla diskuze nad prezentovanými příspěvky.



67

Výroční zpráva 2017 Nemocnice Prachatice, a.s.



68

Výroční zpráva 2017 Nemocnice Prachatice, a.s.

Předseda představenstva Nemocnice Prachatice, a.s. Ing. Michal Čarvaš, MBA

diskutoval o zdravotní péči se členy komise sociální a prevence kriminality. Ta se

setkala na svém únorovém zasedání přímo v prachatické nemocnici. Jednala o

Zdravotním plánu – Zdraví 2020 o prevenci kriminality, ale zabývala se i

sociálními službami.

Ing. Michal Čarvaš, MBA představil nemocnici, její jednotlivá oddělení, investiční

úspěchy, plány a pak hned odpovídal na dotazy členů, přijal návrhy na zlepšení

jednak prostor, ale i komunikace s pacienty. Po skončeném jednání pak komise

prošla např. kaplí či gastroenterologickou ambulancí, kterou předvedla členka

komise a zároveň zdravotní sestra ambulance Iva Müllerová. Za přítomnosti

ředitelky prachatické knihovny navštívili členové komise i knihovnu pro

zaměstnance nemocnice. Na závěr byla uskutečněna prohlídka prostor firemní

mateřské školky a povídání s vedoucí učitelkou MŠ při nemocnici.

Komise sociální a prevence kriminality



69

Výroční zpráva 2017 Nemocnice Prachatice, a.s.

Pro zřizovatele, ředitele a učitele mateřských škol z prachatického regionu se

počátkem března v prostorách nemocnice realizoval odborný informační seminář.

V rámci tohoto semináře proběhla prohlídka nemocnice zaměřená na vzdělávání

zaměstnanců – pobočka Městské knihovny Prachatice a relaxační prostor doplněný

knihovnou, čtenářským a odpočinkovým prostorem pro pacienty i návštěvníky.

Atraktivním cílem prohlídky pak byla bezesporu i firemní mateřská školka, která je

umístěna v areálu nemocnice a jejímž provozovatelem je MŠ Prachatice.

Vzdělávací akce se zúčastnilo více než třicet pracovníků z oblasti předškolního

vzdělávání. Tato forma vzdělávání, kde účastníci získají nové informace a vymění

si zkušenosti s kolegy, byla pro všechny přítomné zajímavá. Posluchači i

přednášející byli velmi spokojeni s vzájemnou komunikací mezi sebou v příjemné a

tvůrčí atmosféře. Vzdělávání proběhlo v rámci projektu Místní akční plán rozvoje

vzdělávání pro ORP Prachatice, který realizuje MAS Šumavsko, z.s.

Odborný informační seminář MAS Šumavsko, z.s.



70

10. Přehled dárců

Výroční zpráva 2017 Nemocnice Prachatice, a.s.

Nemocnice Prachatice, a.s. přijala v roce 2017 

finanční dary od velkých firem či drobných dárců 

v celkové hodnotě 535 994 Kč.

Věcné dary od velkých či menších dárců obdržela 

nemocnice v celkové hodnotě 146 496 Kč.

DÁRCE DAR v Kč

SERVIER s.r.o.      72 269,69

Angelini Pharma Česká republika s.r.o. 72 200,00

SERVIER s.r.o. 70 700,00

TEVA PHARMACEUTICALS 57 713,00

SERVIER s.r.o. 51 800,00

MEMFIS. CZ, s.r.o. 50 000,00

Výtěžek z benefičního koncertu v Nových Hradech 44 574,00

Soukromý dárce        20 000,00

Autodoprava Gaier 20 000,00

Bayer s.r.o. 20 000,00

Soukromý dárce 10 000,00

FERRING PHARMACEUTIC 9 848,80

FERRING PHARMACEUTIC 9 338,00

SU - SERVIS s.r.o. 5 000,00

BETON-TĚŠOVICE SPOL. 5 000,00

Soukromý dárce 5 000,00

Dárci, kteří v roce 2017 přispěli finančním darem 5 000 Kč a výše:

Jménem pacientů i zaměstnanců nemocnice děkujeme všem sponzorům za 

poskytnuté finanční i věcné dary, které přispěly ke zlepšení kvality poskytované 

péče a zpříjemnily pacientům i návštěvám prostředí v nemocnici.

Významnou finanční pomocí na rekonstrukci ambulance bolesti přispěl                   

i dlouholetý sponzor nemocnice - firma Memfis.cz Č.Budějovice, která na 

začátku roku nemocnici věnovala finanční dar v hodnotě 50 tisíc Kč.                                             

Na snímku s ředitelem nemocnice  a sestrou ambulance bolesti          

Martinou Havlovou jednatel společnosti Bohumil Petřek.



71

11. Redakční rada

Výroční zpráva 2017 Nemocnice Prachatice, a.s.

Podklady pro výroční zprávu připravili:
Ing. Michal Čarvaš, MBA

MUDr. František Stráský

Marcela Květoňová

Ing. Lenka Vávrová

Mgr. Miroslav Gros

Prim. MUDr. Jaroslava Ambrožová

Prim. MUDr. Eva Bžochová

Mgr. Dana Podholová

Mgr. Helena Prokešová

Jaroslava Weberová

Ing. Jan Švík

Zdeněk Kott

Jan Veselý

Petr Svoboda

Jiří Brázda

Výročí zprávu zpracovala: 
Marcela Květoňová

Fotodokumentace:
Jan Švík, ml.

Marcela Květoňová

použití fotografií se souhlasem fotografovaných

(ostatní foto archiv nemocnice)

Prohlášení:
Prohlašujeme, že údaje uvedené v této výroční zprávě odpovídají 

skutečnosti. 

Prachatice dne: 27. 04. 2018    

……………………… …………………………….

Ing. Michal Čarvaš, MBA, MUDr. František Stráský,  

předseda představenstva člen představenstva

Nemocnice Prachatice, a.s. Nemocnice Prachatice, a.s.



72

Výroční zpráva 2017 Nemocnice Prachatice, a.s.



73

Výroční zpráva 2017 Nemocnice Prachatice, a.s.



74

Výroční zpráva 2017 Nemocnice Prachatice, a.s.



75

Výroční zpráva 2017 Nemocnice Prachatice, a.s.



76

Výroční zpráva 2017 Nemocnice Prachatice, a.s.



77

Výroční zpráva 2017 Nemocnice Prachatice, a.s.



78

Výroční zpráva 2017 Nemocnice Prachatice, a.s.



79

Výroční zpráva 2017 Nemocnice Prachatice, a.s.



80

Výroční zpráva 2017 Nemocnice Prachatice, a.s.



81

Výroční zpráva 2017 Nemocnice Prachatice, a.s.



82

Výroční zpráva 2017 Nemocnice Prachatice, a.s.



83

Výroční zpráva 2017 Nemocnice Prachatice, a.s.



84

Výroční zpráva 2017 Nemocnice Prachatice, a.s.



85

Výroční zpráva 2017 Nemocnice Prachatice, a.s.



86

Výroční zpráva 2017 Nemocnice Prachatice, a.s.



87

Výroční zpráva 2017 Nemocnice Prachatice, a.s.



88

Výroční zpráva 2017 Nemocnice Prachatice, a.s.



89

Výroční zpráva 2017 Nemocnice Prachatice, a.s.



90

Výroční zpráva 2017 Nemocnice Prachatice, a.s.



91

Výroční zpráva 2017 Nemocnice Prachatice, a.s.



92

Výroční zpráva 2017 Nemocnice Prachatice, a.s.



93

Výroční zpráva 2017 Nemocnice Prachatice, a.s.



94

Výroční zpráva 2017 Nemocnice Prachatice, a.s.



95

Výroční zpráva 2017 Nemocnice Prachatice, a.s.



96

Výroční zpráva 2017 Nemocnice Prachatice, a.s.



97

Výroční zpráva 2017 Nemocnice Prachatice, a.s.



98

Výroční zpráva 2017 Nemocnice Prachatice, a.s.



99

Výroční zpráva 2017 Nemocnice Prachatice, a.s.



100

Výroční zpráva 2017 Nemocnice Prachatice, a.s.



101

Výroční zpráva 2017 Nemocnice Prachatice, a.s.



102

Výroční zpráva 2017 Nemocnice Prachatice, a.s.



103

Výroční zpráva 2017 Nemocnice Prachatice, a.s.



104

Výroční zpráva 2017 Nemocnice Prachatice, a.s.



105

Výroční zpráva 2017 Nemocnice Prachatice, a.s.



106

Výroční zpráva 2017 Nemocnice Prachatice, a.s.



107

Výroční zpráva 2017 Nemocnice Prachatice, a.s.


